下，本公司面临的主要风险是实际赔款超过已计提保险责任的账面金额。这种风险在下列情

况下均可能出现：

发生性风险-保险事故发生的数量与预期不同的可能性。

严重性风险-保险事故发生的成本与预期不同的可能性。

发展性风险-投保人的责任金额在合同期结束时出现变动的可能性。

加剧保险风险的因素主要是分散性不强，包括风险单位、风险种类、风险金额以及保险合同

所覆盖行业等各种方面。本公司针对保险合同的风险建立相关假设，并据此计提保险合同准

备金。

经验显示具相同性质的保险合同组合中所含保险合同越多，保险合同负债偏离实际赔付结果

的可能性越小。此外，保险合同组合中所含保险合同性质越分散，保险合同组合的负债受其

中任何组合偏差影响的可能性越小。本公司已经建立起了分散承保风险类型的保险承保策

略，并在每个类型的保险合同中保持足够的保单数量，从而减少保险风险的不确定性。本公

司通过承保策略、再保险安排和理赔管理来减轻保险风险。

第 47 页

(2) 保险风险集中度

按险种区分，本公司的保险风险集中度以分保后准备金账面价值列示如下：

  2017 年 2016 年

商业车险  216,738,737 186,578,025

交强险  100,515,254 89,550,337

企财险  82,113,863 82,799,100

工程险  49,301,852 17,765,644

货运险  24,997,086 34,436,080

意外伤害险  22,310,031 40,574,373

责任险  9,248,299 9,923,096

保证险  2,091,730 2,301,543

其他险  1,905,387 -

船舶险  783,129 1,039,765

特殊风险保险  30,753 80,622

合计  510,036,121 465,048,585

(3) 保险风险管理

除合理选择风险、设定费率以外，减轻保险风险的手段主要以再保险为主。本公司对承保

的险种安排了各种类型的再保险合约，如成数合约，溢额合约以及超赔合约等。

本公司结合日常核保、IT 设置等手段，及时评估、监控单个风险的累积、损失情况进展等，

并以此及时调整承保条件或安排再保险。作为业务整体，本公司定期 (一般为一年) 由精

算人员进行分险种的费率、损失分析，作为定期调整承保方针的依据之一。

(4) 重大假设敏感性分析

重大假设包括风险边际、损失率与首日费用率假设。在计量保险合同准备金过程中所采用

的其他假设没有发生变化的情况下，下列各项假设可能发生的合理变化对净利润和股东权

益的影响如下：

  2017 年   2016 年

变量变动

对净利润的影响

(减少) / 增加

对股东权益的影响

(减少) / 增加

对净利润的影响

(减少) / 增加

对股东权益的影响

(减少) / 增加

风险边际

提高 1% (4,105,722) (4,105,722) (2,840,692) (2,840,692)

降低 1% 4,105,722 4,105,722 2,840,692   2,840,692

损失率

提高 1% (4,908,703) (4,908,703) (3,360,942) (3,360,942)

降低 1% 4,908,703 4,908,703 3,360,942   3,360,942

首日费用率

提高 1% (490,886) (490,886) (220,299) (220,299)

降低 1% 490,886 490,886 220,299 220,299

第 48 页

(5)   索赔进展信息

(a)  不考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目 前四年 (2013) 前三年 (2014) 前二年 (2015) 前一年 (2016) 本年 (2017) 合计

本年末累计赔付款项估计额 1,026,002,859 267,924,869 387,967,644 841,556,018 1,314,407,185 3,837,858,575

一年后累计赔付款项估计额 1,028,404,059 295,086,385 284,719,774 674,784,344  2,282,994,562

二年后累计赔付款项估计额 1,041,289,280 277,715,661 280,574,662   1,599,579,603

三年后累计赔付款项估计额 1,038,590,238 287,917,596   1,326,507,834

四年后累计赔付款项估计额 1,032,933,308   1,032,933,308

累计赔付款项估计额 1,032,933,308 287,917,596 280,574,662 674,784,344 1,314,407,185 3,590,617,095

累计支付的赔付款项 1,030,831,668 274,572,011 266,273,454 497,086,729 438,850,605 2,507,614,467

以前期间调整项 1,839,852 1,431,092 1,729,791 11,641,993 66,655,230 83,297,958

尚未支付的赔付款项 3,941,492 14,776,677 16,030,999 189,339,608 942,211,809 1,166,300,585

第 49 页

(b)  考虑分出业务的索赔进展信息如下：

项目 前四年 (2013) 前三年 (2014) 前二年 (2015) 前一年 (2016) 本年 (2017) 合计

本年末累计赔付款项估计额 103,409,276 155,706,191 234,384,384 274,618,827 278,848,382 1,046,967,060

一年后累计赔付款项估计额 75,499,744 168,974,868 207,946,549 256,213,970  708,635,131

二年后累计赔付款项估计额 79,143,590 161,741,761 205,318,616   446,203,967

三年后累计赔付款项估计额 76,766,915 162,115,654   238,882,569

四年后累计赔付款项估计额 76,141,670   76,141,670

累计赔付款项估计额 76,141,670 162,115,654 205,318,616 256,213,970 278,848,382 978,638,292

累计支付的赔付款项 75,431,341 160,522,755 201,460,984 240,289,547 176,153,581 853,858,208

以前期间调整项 1,125,636 765,505 1,149,621 2,924,365 24,165,950 30,131,077

尚未支付的赔付款项 1,835,964 2,358,405 5,007,254 18,848,788 126,860,751 154,911,162

第 50 页

2.   市场风险

（1）  利率风险

本公司于 12 月 31 日未持有计息金融负债，仅持有计息金融资产如下：

  2017 年 2016 年

  人民币元 人民币元

浮动利率的金融工具

货币资金  156,141,585 258,258,553

固定利率的金融工具

定期存款  854,602,600 847,027,500

存出资本保证金  70,000,000 70,000,000

合计  1,080,744,185 1,175,286,053

固定利率和浮动利率的带息金融工具分别使本公司面临公允价值利率风险和现金流量

利率风险。

本公司没有以公允价值计量的固定利率金融工具，因此，公允价值利率风险不会对本公

司的利润及所有者权益产生影响。

截至 2017 年 12 月 31 日，当所有其他变量保持不变且不考虑所得税影响，若市场利率

上升 50 个基点，将会导致本公司利润总额增加人民币 1,025,389 元 (2016 年：增加人

民币 821,595 元)；若市场利率降低 50 个基点，将会导致本公司利润总额减少人民币

1,025,389 元 (2016 年：减少人民币 821,595 元) 。

（2）  价格风险

本公司的投资主要包括定期存款和货币式基金投资。分类为以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产的货币式基金以公允价值计量，其价格取决于市场。本公司面临

的市场风险受中国的货币市场和资本市场的影响。

本公司在法律和监管政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风险，上

述法律和监管政策的制订目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的风险。

第 51 页

（3）  汇率风险

本公司于资产负债表日持有的货币性资产和货币性负债的汇率风险敞口如下：

  2017 年